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Ajuntament d' Olesa de Bonesvalls

ANUNCI

Assumpte:  Ordenança  Fiscal  n.º  21,  reguladora  del  preu  públic  per  a  la 
prestació de les activitats extraescolars ( aprovació definitiva )

Expedient núm.: 383/2024

Sèrie documental 1217 - Ordenances de la Corporació Local.

El Ple de l’Ajuntament d’Olesa de Bonesvalls en sessió ordinària de data 11 de juny de 
2024, va aprovar provisionalment  l’expedient de modificació de l’Ordenança  Fiscal n.º 

21, reguladora del preu públic per a la prestació de les activitats extraescolars.

Sotmès a tràmit d’ informació pública per un termini de trenta dies mitjançant anunci al 

BOPB de data 14.06.2024, i al tauler d’anuncis de l’Ajuntament i  a la Seu Electrònica 

sense  que  s’hagin  presentat  al·legacions  ni  reclamacions,  esdevé  definitivament 

aprovada sense la necessitat de nou acord.

Es transcriu a continuació el text íntegra de l’Ordenança reguladora:

ORDENANÇA FISCAL Nº 21 REGULADORA DELS PREUS PÚBLICS PER A LA 
PRESTACIÓ D’ACTIVITATS EXTRAESCOLARS

PREÀMBUL
Establir un preu públic que reguli el cost de les activitats esportives i no esportives al 

municipi  d’Olesa de Bonesvalls era objecte d’anteriors ordenances fiscals.  Per una 

banda,  l’Ordenança  fiscal  núm.  21  ha  pretès  regular  el  preu  de  les  activitats 

esportives prestades per l’Escola Esportiva Municipal; d’altra banda, l’Ordenança fiscal 

núm. 30 venia regulant el preu de les activitats enfocades a les activitats de caire 

acadèmic i de reforç escolar.

En data  22 de setembre de 2022,  es va aprovar  definitivament  la modificació  de 

l’Ordenança fiscal nº 21, reguladora dels preus públics per a la prestació d’activitats 

extraescolars.

En l’aprovació d’aquesta nova Ordenança Fiscal, reguladora dels preus públics per a la 

prestació d’activitats extraescolars, es pretén actualitzar els preus públics per tal de 

fer  front  a  l’encariment  general  dels  preus  del  mercat  i  nous  convenis  dels 

treballadors  del  lleure  amb l'objectiu  de  crear  un  programa d'activitats  esportives 

puntuals  (tornejos,  campionats...)  que  complementi  les  activitats  extraescolars 

obertes a tot el municipi.

Article 1. Fonament i naturalesa.
De conformitat amb el que preveuen als articles 41 al 47, del Text Refós de la Llei  

reguladora de les Hisendes Locals (aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de 
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Ajuntament d' Olesa de Bonesvalls

març),  aquest municipi  estableix el preu públic  per a la prestació de les activitats 

esportives i educatives que s’imparteixen.

Article 2. Obligats al pagament.
Estan obligats al pagament del preu públic regulat en aquesta Ordenança fiscal les 

persones usuàries beneficiàries dels serveis o activitats realitzades a què es refereix 

l'article anterior, sense perjudici dels beneficis fiscals aplicables recollits a l’article 6 

de la present Ordenança.

Article 3. Fet imposable.
Constitueix el fet imposable dels preus públics establerts la prestació de serveis i la 

realització d’activitats esportives i educatives que s’imparteixen al municipi.

Article 4. Matriculació.
La  matriculació  a  les  activitats  esportives  i  educatives  tindrà  la  calendarització 

següent:

1. El període d’inscripció serà de la segona setmana de juny fins la primera 

setmana de setembre.

2. La primera setmana de setembre finalitza el període d’inscripcions.

3. La  segona  setmana  de  setembre  es  conformarà  la  llista  provisional 

d’inscrits.

4. La  tercera  setmana  de  setembre,  els  interessats  podràn  esmenar  les 

inscripcions realitzades.

5. L’última setmana de setembre es tancarà la llista definitiva d’inscrits.

6. Durant la primera setmana d’octubre tindràn lloc les classes de prova, i un 

cop finalitzades, durant la segona setmana d’octubre els matriculats podràn donar-se 

de  baixa  de  l’activitat.  La  baixa  tramitada  en  aquest  moment  comportarà  el 

reintegrament de l’import de l’activitat, però no de la matrícula.

Altres especificacions sobre la matrícula:

- La matrícula no s’abonarà en aquelles inscripcions efectuades abans del 31 

de juliol.

- El  preu de la  matrícula  és  per  alumne/a,  independentment  del  nombre 

d’activitats que realitzin. 

- El preu de la matrícula inclou el cost de l’assegurança.

- L’import de la matriculació no pot ésser objecte de retorn, excepte en el 

cas que l’activitat no es dugui a terme per decisió administrativa.

Article 5. Quantia.
La quantia del preu públic de les activitats regulades en aquesta ordenança es fixa per 

curs i per activitat, i tindran les següents tarifes:

MATRÍCULA (inscripcions posteriors al 31 de juliol) 20€

ACTIVITAT ESPORTIVA d’1 hora setmanal per a persones menors de 18 110€
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Ajuntament d' Olesa de Bonesvalls

anys

ACTIVITAT ESPORTIVA d’1 hora setmanal per a persones majors de 18 

anys

220€

TEATRE d’1 hora setmanal per a persones menors de 18 anys 110€

MÚSICA d’1 hora setmanal per a persones menors de 18 anys 150€

ROBÒTICA d’1 hora setmanal per a persones menors de 18 anys 200€

Especificacions sobre la potestat d’increment percentual dels preus:

En cas que no hi hagi un mínim d’inscripcions per tal de cobrir el cost de l’activitat de 

què  es  tracti,  aquesta  Administració  es  reserva  la  potestat  d’incrementar  el  preu 

públic  fixat  anteriorment  fins  a  un  20%  del  preu  inicialment  establert  per  tal 

d’impulsar el desenvolupament de l’activitat en qüestió.

Article 6. Beneficis fiscals.
S’estableixen les següents  bonificacions de quota en totes les tarifes previstes en 

l’apartat anterior mitjançant:

a) L’acreditació de la condició de família monoparental o de família nombrosa 

comporta la bonificació del 25% del preu per activitat establert.

b) Bonificació del  20% del  preu de les activitats  als  usuàris  majors  de 65 

anys. S’acreditarà mitjançant l’aportació de la còpia del DNI de l’interessat.

c) Excepcionalment,  el  Departament  de  Serveis  Socials  podrà  establir  una 

exempció percentual o total  dels cursos, previ informe degudament motivat.  Per a 

gaudir  d’exempció  o  bonificació,  caldrà  adreçar  la  corresponent  sol·licitud  al 

Departament de Serveis Socials,  acreditant els ingressos i  les condicions familiars. 

Aquest departament establirà la necessitat de l’exempció d’algun curs determinat, no 

només considerant els ingressos familiars, sinó també les necessitats de la persona.

Si  es  concedís  l’exempció,  els  seus  efectes  s’iniciaran  en  l’exercici  en  què  s’ha 

sol·licitat.

Si  es  modifiquen  les  condicions  personals  dels  contribuents  de  forma  que  resulti 

improcedent l’exempció, aquells vindran obligats a comunicar-ho a l’Ajuntament,  a 

efectes que es pugui liquidar la taxa.

Article 7. Acreditament i període impositiu. Meritació.
L'obligació de pagament del preu públic regulat en aquesta ordenança neix des que es 

realitzi  qualsevol  dels  serveis o  activitats  organitzades  i/o impulsades  per part  de 

l’Ajuntament. 

Les  matriculacions  posteriors  a  la  primera  setmana  de  setembre,  es  sol·licitaràn 

mitjançant instància genèrica davant l’Ajuntament. L’Ajuntament es reserva la facultat 

d’admetre nous alumnes en funció de la disponibilitat del servei i capacitat de grup.
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Ajuntament d' Olesa de Bonesvalls

Un cop admesos,  hauràn d’abonar  el  preu de la matrícula  i  la quota  proporcional 

corresponent fixada per trimestres.

Es  podràn donar  de  baixa  aquells  usuaris  que acreditin  que les seves families  es 

troben en situació  de risc d’exclusió  social.  A aquests  efectes,  es tornarà l’import 

proporcional  (trimestral)  de l’activitat  de què es tracti,  però no el  de la matrícula 

abonada.

Article 8. Règim de declaració i d’ingrés.
a) El pagament de la taxa es farà mitjançant domiciliació bancària la primera 

setmana d’octubre.

b) Es podrà sol·licitar el fraccionament en quotes trimestrals de l’import total 

de  les  activitats  extraescolars.  Els  pagaments  fraccionats  s’abonaran  en  data  31 

d’octubre, 31 de gener i 31 de març.

c) Les quotes liquidades i no satisfetes s’exigiran per la via de constrenyiment.

Article 9. Remisió normativa.
En tot allò no previst en aquesta Ordenança, s’estarà al que al respecte determinin la 

Llei  Reguladora  de  les  Hisendes  Locals,  la  Llei  de  Taxes  i  Preus  Públics,  i  altres 

disposicions concordants.

Article 10. Infraccions i sancions.
En tot allò relatiu a la qualificació d’infraccions tributàries, així com de les sancions 

que corresponguin a aquesta en cada cas, s’atendrà a l’establert en els articles 183 i  

següents de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, de conformitat 

amb l’article 11 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 

Text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals.

Disposició  Addicional.  Modificació  dels  preceptes  de  l'ordenança  i  de  les 
referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de 
normes posteriors.

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 

aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què 

es  facin  remissions  a  preceptes  d'aquesta,  s'entendrà  que  són  automàticament 

modificats  i/o  substituïts,  en  el  moment  en  què  es  produeixi  la  modificació  dels 

preceptes legals i reglamentaris de què porten causa.

Disposició Derogatòria. 
A l’entrada en vigor de la present Ordenança Fiscal queda derogada en la totalitat de 

la seva redacció l’Ordenança Fiscal núm. 21, aprovada definitivament i publicada al 

BOPB en data 22 de setembre de 2022.

Disposició Final. 
Aquesta  ordenança  ha  estat  aprovada  provisionalment  pel  Ple  de  l'Ajuntament  en 

sessió ordinària de data 28 de maig de 2024, i començarà a regir després de la seva 

publicació  al  BOP  i  es  mantindrà  vigent  mentre  no  se  n’acordi  la  modificació  o 

derogació.  En  cas  de  modificació  parcial,  els  articles  no  modificats  continuaran 
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Ajuntament d' Olesa de Bonesvalls

Contra  el  present,  s'interposarà  recurs  contenciós-administratiu,  davant  la  Sala 

contenciosa administrativa del Tribunal Superior de Justícia de Barcelona, en el termini de 

dos mesos a comptar des de l'endemà a la publicació del present anunci, de conformitat 

amb  l'article  46  de  la  Llei  29/1998,  de  13  de  juliol,  de  la  Jurisdicció  Contenciós-

Administrativa. 

Olesa de Bonesvalls,  30 de juliol  de 2024

Jordi Ramos Tardà

Alcalde

En dono fe,

Benjamín Vázquez Cerdá

Secretari-interventor
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